
Spese sanitarie

Spese veicoli per persone con disabilità

Spese sanitarie per persone con disabilità

QUADRO RP
ONERI E SPESE

Sezione I
Spese per le quali
spetta la detrazione
d’imposta del 19% e del 26% 

RP1

RP3
RP2

RP4

Contributi previdenziali ed assistenzialiRP21

Contributi per addetti ai servizi domestici e familiari

Erogazioni liberali a favore di istituzioni religiose

RP27 Deducibilità ordinaria

RP28 Lavoratori di prima occupazione

RP29 Fondi in squilibrio finanziario

RP30 Familiari a carico

Spese per acquisto o costruzione 
di abitazioni date in locazione

TOTALE SPESE SU CUI 
DETERMINARE LA DETRAZIONE

RP15

Sezione II
Spese e oneri 
per i quali spetta 
la deduzione
dal reddito complessivo

Le spese mediche 
vanno indicate interamente
senza sottrarre la franchigia 
di euro 129,11

TOTALE ONERI E SPESE DEDUCIBILI

CONTRIBUTI PER PREVIDENZA COMPLEMENTARE

RP39

Quota
investimento
in start up

RP34

REDDITI
QUADRO RP – Oneri e spese

Mod. N.

CODICE FISCALE

RP23

Codice 1

,00

Rateizzazioni 
spese righi RP1, 

RP2 e RP3

Con casella 1 barrata
indicare importo rata, 

o somma RP1 
col. 2, RP2 e RP3

Totale spese con 
detrazione al 19 % 

(col. 2 + col. 3)
1 3

,00
3

,00

M
O

D
EL

LO
 G

RA
TU

IT
O

PERSONE FISICHE
2016
genziantrate

PERIODO D’IMPOSTA 2015

,00
1

Spese sanitarie per familiari non a carico affetti da patologie esenti

Spese sanitarie rateizzate in precedenza

RP5
RP6

Spese per l’acquisto di cani guida

Interessi mutui ipotecari acquisto abitazione principaleRP7

,00

2
,00

,00

,00

,00 ,00

3
,00

1
,00

2
,00

Dedotti dal sostituto Non dedotti dal sostituto

Dedotti dal sostituto Quota TFR Non dedotti dal sostituto

Totale importo deducibile
3

,00
2

,00

Spesa acquisto/costruzioneData stipula locazione Interessi

5
,00

,00

Importo residuo UPF 2014
3

,00

Totale importo UPF 2016
2

,00

Importo
4

,00

Importo residuo UPF 2015

7

RP32

Assegno al coniugeRP22

Spese patologie esenti 
sostenute da familiari

Spese sanitarie comprensive
di franchigia euro 129,11

Per l’elenco 
dei codici spesa 
consultare 
la Tabella nelle istruzioni

,00
1 2

,00
2

,00
2

,00
2

,00
1 2

,00
1 2

,00
Altre speseRP8 ,00

1 2
Codice spesa

Altre speseRP9 ,00
1 2

Codice spesa

Altre speseRP10 ,00
1 2

Codice spesa

Altre speseRP11 ,00
1 2

Codice spesa

Altre speseRP12 ,00
1 2

Codice spesa

Altre speseRP13 ,00
1 2

Codice spesa

Altre speseRP14 ,00
1 2

Codice spesa

,00
2 4 5

Altre spese con 
detrazione 19%

Totale spese
con detrazione 26%

1
Codice fiscale

1
Codice fiscale del coniuge

1 giorno mese anno

Fondo pensione negoziale dipendenti pubbliciRP31

,00 ,00

,00 ,00

1
,00

2
,00

RP24
Spese mediche e di assistenza per persone con disabilità ,00RP25
Altri oneri e spese deducibili

2
,00RP26

4
,00

Restituzione somme
al soggetto erogatore

Totale
2

,00
1

,00

Somme restituite nell’anno Residuo anno precedente
RP33 3

,00

Sezione III A

RP41
RP42

RP46

RP48

RP44
RP43

RP45

Spese per interventi 
di recupero del 
patrimonio edilizio
(detrazione d’imposta
del 36%, del 41%, 
del 50% o del 65%)

4

Interventi
particolari

Situazioni particolari
Numero rate

Importo rataCodice fiscaleAnno

,00

,00 ,00 ,00 ,00

31
5 10AnnoCodice

Ridetermina-
zione rate

10

Importo spesa

,00
98 85

2006 e 2012 

(antisismico dal
2013 al 2015) 

2 6 7

RP47

TOTALE RATE

11

N. d’ordine
immobile

Righi col. 2 
con codice 1

Righi col. 2 
con codice 2 o non compilata

Righi con anno 2013/2015 
o col. 2 con codice 3

Righi col. 2 
con codice 4

Detrazione
41%

Detrazione
36%

Detrazione
50%

Detrazione
65%

1 2 3 4

,00,00

,00,00

,00,00

,00,00

,00,00

,00,00

mcantone
Font monospazio

mcantone
Font monospazio
8

mcantone
Rettangolo




